Профсоюз работников народного образования и науки РФ

Саратовский  областной  комитет

П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.01.2003г.                         г.Саратов                                 № 29

Об информационной работе в

Саратовской областной

организации Профсоюза.

Президиум обкома профсоюза отмечает, что за последние годы улучшилась информированность членов Профсоюза о деятельности Профсоюза. Областной комитет Профсоюза регулярно выпускает газету «Просвещенец» для всех первичных профорганизаций. С начала 2001 года 25 % первичных организаций систематически выписывают еженедельную отраслевую газету «Мой профсоюз». Оперативную информацию о деятельности ЦК профсоюза обком профсоюза получает по электронной почте, из базы данных компьютерной сети «Интернет». С декабря 2002 года областной комитет открыл свой сайт в сети Интернет. Обком профсоюза систематически выпускает методические рекомендации по различным направлениям профсоюзной деятельности, проводит региональные семинары, совещания председателей районных, городских организаций Профсоюза, первичных организаций вузов, средних специальных учреждений, ПУ.

Вместе с тем президиум обкома констатирует, что работа по доведению своевременной информации до членов профсоюза недостаточна. Часть профсоюзных комитетов исключила информационную работу из приоритетных направлений деятельности. Так, в Озинском, Перелюбском, Питерском, Ртищевском, Советском, Красноармейском и других районах на газету «Мой профсоюз» подписано меньше 12% профсоюзных организаций. Не доводятся до членов профсоюза материалы газеты «Просвещенец». Имеющиеся в отдельных организациях Профсоюза компьютеры не используются для получения информации. В отдельных территориях отсутствуют надежные информационные каналы, современная множительная и компьютерная техника.

Президиум Саратовского обкома Профсоюза работников народного образования и науки  постановляет:

1. Считать  информационную работу одним из важных направлений деятельности всех профсоюзных организаций.

2. Организовать в марте 2003 года обучение председателей территориальных организаций профсоюза новым информационным технологиям.

3. Рекомендовать председателям территориальных и первичных организаций Профсоюза:

3.1. Организовать регулярное проведение подписки на приложение к «Учительской газете», «Мой профсоюз» для первичных организаций Профсоюза.

3.2. Принять меры к подключению к сети «Интернет» и электронной почте районных и городских комитетов профсоюза по мере технической готовности местных узлов связи.

3.3. Организовать работу с первичными организациями Профсоюза по материалам газет «Просвещенец» и «Мой профсоюз».

3.4. Определить общественных корреспондентов для освещения деятельности территориальных организаций профсоюза в газете «Просвещенец» и других средствах массовой информации.

4. На уровне областного комитета Профсоюза:

4.1. Поддерживать и регулярно обновлять собственный сайт в сети «Интернат»

4.2. До 15 мая 2003 года обобщить положительный опыт информационной работы территориальных и вузовских комитетов Профсоюза.

4.3. Систематически тиражировать и рассылать территориальным и первичным организациям Профсоюза оперативные материалы о деятельности и решениях профсоюзных органов, о положении в образовании.

5. Контроль за исполнением данного положения возложить на заместителя председателя областной  организации Профсоюза Шувалову О А.

Председатель областной

организации Профсоюза

работников народного

образования и науки                                                             Н.Н.Тимофеев